
 

 

 

  



 

 

VÝCHODISKA ENERGETICKÉ POLITIKY 

Energetická politika města Hradec Králové představuje klíčový řídící dokument, který 

zabezpečuje provoz systému energetického managementu (označovaného jako „EnMS“) 

v souladu s požadavky normy ČSN EN ISO 50001. 

Energetická politika města Hradec Králové se zaměřuje na zásadní aspekty udržitelného 

energetického rozvoje a snižování emisí skleníkových plynů. Tato politika je pevně 

zakotvena v rámci celkového směřování města a dalších strategických dokumentů. 

Hlavním cílem této politiky je dosáhnout energetické efektivity, ochrany životního 

prostředí a využívání obnovitelných zdrojů energie. 

Energetická politika města Hradec Králové přímo navazuje na Adaptační strategii, která je 

klíčovým dokumentem v reakci na změny klimatu. Tato strategie ovlivňuje energetický 

management města a klade důraz na opatření pro úsporu energie a přechod na 

obnovitelné zdroje. To vše směřuje k udržitelnější energetické budoucnosti města  

a k tomu, aby město plnilo své závazky v souladu s energetickou politikou 

Královéhradeckého kraje, České republiky a Evropské unie.  

 

VIZE 

Město Hradec Králové si klade za cíl vytvořit udržitelný, čistý a efektivní energetický 

systém, založený na optimálním energetickém mixu, s cílem chránit životní prostředí  

a trvale zlepšovat kvalitu života obyvatel města. Hradec Králové chce být městem, které je 

vzorem v oblasti energetické udržitelnosti a vytváří inspirace pro další komunity, 

   

ENERGETICKÁ POLITIKA Z POHLEDU MĚSTA 

· Město bude své cíle a závazky plnit v souladu s příslušnými právními a dalšími 

legislativními požadavky. 

· Město bude investovat do zvyšování energetické účinnosti budov, infrastruktur  

a veřejné dopravy za účelem neustálého zlepšování energetické hospodárnosti, 

monitorování, měření výsledků a tvorbě plánu pro snižování energetické 

náročnosti. 

· Město bude usilovat o diverzifikaci zdrojů energie za účelem rozšíření 

energetického mixu, což zvyšuje energetickou soběstačnost, stabilitu  

a bezpečnost. Stále zůstává zohledněn význam a aktuálnost dálkového přenosu 

tepla, významný akcent však bude kladen i na rozvoj a využívání obnovitelných 

zdrojů energie (zejména pak FVE) a komunální energetiky. 



 

 

· Město vypracuje koncepci Akčního plánu pro udržitelnou energii a klima (SECAP - 

Sustainable Energy and Climate Action Plan). 

· Město bude podporovat energetické inovace v oblasti energetiky a bude aktivně 

hledat nové technologie a řešení, která přinesou energetickou efektivnost  

a udržitelnost.  

· Město bude provádět pravidelné revize a aktualizace Energetické politiky. 

 

ENERGETICKÁ POLITIKA Z POHLEDU ORGANIZACÍ 

· Organizace města budou motivovány k neustálému zlepšování energetické 

hospodárnosti, monitorování, měření výsledků a tvorbě plánů pro snižování 

energetické náročnosti za účelem zvýšení energetické účinnosti v rámci 

stanovených hranic Energetického managementu. 

· Pro snižování energetické náročnosti a následné zvyšování energetické účinnosti 

užití energie jsou využívány konkrétní strategické, ale i operativní energetické cíle. 

Tyto budou systematicky kontrolovány a podporovány zajištěním informací, 

rozvojem kompetencí klíčových zaměstnanců, jakož i vyčleněním potřebných 

personálních a finančních zdrojů pro úspěšné naplnění stanovených cílů. 

· Organizace města budou zavázány aktivně spolupracovat na pravidelném 

přezkoumávání energetických cílů a cílových hodnot, stejně jako na realizaci 

nápravných opatření.  

· Organizace města budou zavázány k podporování nákupu energeticky úsporných 

produktů a služeb. 

 

ENERGETICKÁ POLITIKA Z POHLEDU OBYVATEL 

· Město bude podporovat zavádění principů oběhového hospodářství, za účelem 

zvyšování energetické efektivity. 

· Město bude zajišťovat dostupnost informací a vytvářet vzdělávací programy  

a aktivity, které podpoří dosahování cílů a povědomí o energetické udržitelnosti 

města. 

· Město bude podporovat rozvoj komunitní energetiky a vznik energetických 

společenství. 

· Město Hradec Králové bude aktivně komunikovat své snahy i dosažené výsledky 

ve prospěch energetické udržitelnosti města a jeho obyvatel. 

 

  



 

 

ODPOVĚDNOSTI A ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

 

Hlavním vykonavatelem této role je energetický manažer, jehož začlenění do organizační 

struktury města v rámci odboru rozvoje města bylo schváleno vedením města dne  

28. listopadu 2016. V rámci struktury úřadu a dalších městských organizací bude zajištěno, 

že každý pracovník, který je součástí procesů realizovaných městem, plně dodržuje 

energetickou politiku města a splní všechny požadavky systému energetického 

managementu, přičemž aktivně přispěje k úsporám energie. 

 

Energetický manažer na zabezpečení agendy úzce spolupracuje s Technologickým 

centrem Hradec Králové z.ú., které hraje klíčovou roli v zajišťování efektivního  

a udržitelného energetického managementu města i při poskytování poradenství či sdílení 

know-how občanům města a ve městě působícím podnikatelským subjektům. 


